a) c: pulorum l. b) concordis corr. concordis. c) penetranset cod. facile emendatu; R. contra: turbo pene-  
 transque. d) ne: cod.

Hic tamen Italiam terror specialiter omnem  
 Perculerat, cuius plures subverterat urbes,  
 Avulsosque ruit montes radicibus imis. 60  
 Tum Romae cecidere trabes venerabilis aedis,  
 Pigneribus propriis quam Paulus apostolus ornat.  
 Gallia nec tantae fuit aut Germania cladis  
 Immunis, circa Rhenum loca denique motu  
 Plurima terrifico nimium concussa fuerunt. 65  
 Audiri quoque mugitus e montibus altis,  
 Et tetri sonitus reddi varique boatus,  
 Morborumque lues fieri permaxima coepit.  
 At Spoletanis Carolus regressus ab oris,  
 Ad Ticinum rediit, cui nunc<sup>a</sup> est Pavia nomen. 70  
 Italiae linquens fines Augustus, Aquensem<sup>b</sup>  
 Expetiit sedem, mansitque quietus hoc anno,  
 Perque sui partes regni direxerat omnes<sup>14</sup>  
 Legatos, aequo legum moderamine mandans  
 Iusticias facere et varias componere lites, 75  
 Reddere ius civile bonis, terrere malignos:  
 Divinas mundique pias ex ordine leges  
 Tunc exerceri mandaverat et renovari.

## Anno 802. Indict. 9.

Hoc<sup>c</sup> de longinquis elephans<sup>15</sup> regionibus anno  
 Primitus adductus, mira spectacula regno  
 Francorum; dederat Persarum denique princeps  
 Hunc Aaron: idem, fuerat cui subditus Indis<sup>15</sup>  
 Exceptis oriens totus, curaverat ultro 5  
 Eius amicitiae se foedere iungere firmo,  
 Ac dignum duxit pre cunctis regibus ipsum  
 Temporis illius solum, cui munera larga  
 Praecipui causa transmittere vellet honoris.  
 Nam gemmas, aurum, vestes et aromata crebro, 10  
 Ac reliquas orientis opes direxerat illi,  
 Ascribique locum sanctum Hierosolimorum  
 Concessit propriae Caroli semper dicioni.

Anno 803<sup>16</sup>. Indict. 10.

Nobilis<sup>d</sup> hic annus longi certamina belli  
 Tandem Saxones inter Francosque peracti  
 Firmo perpetuae conclusit foedere pacis.  
 Augustus pius ad sedem Salz nomine dictam

a) nuncem 1. nunc est 2. b) aquensest (corr. aquense) ortum ex aquense us v. 70. nuncem ex nunc e. Ver-  
 sus hic ut et v. 37. praegrandi littera incipiens, anni alius initium ducere debuisse videtur, meliorem Reineccius, an-  
 nales secutus, dispositionem instituit. c) Alterum hic annum incipere patet, in codice tamen nullum eius rei signum.  
 15) elephas corr. elephans. d) Littera initialis magna et versus ipse annum alium hic ingruere significat.

14) v. 73-78. ex Einhardi vita Karoli cap. 29. sed et ex alio fonte e. g. annalibus Lauresha-  
 mensibus ad 802. supra pag. 38. 39. fluxerint.  
 15) v. 4-13. ex Einh. vita Karoli cap. 16.  
 16) Tota rerum anno 803 gestarum narratio  
 poeta teste, fluxit ex Einhardi vita Karoli c. 7,  
 qui tamen de pace non nisi post translationem  
 Saxonum convenisse auctor est, quae cum  
 anno 804 contigerit, Saxoniae pacationem ad  
 hunc demum annum referri, nec eo quo no-  
 ster tradit loco perfectam esse, patet; Carolus  
 enim a. 804 e Saxonia Coloniam et Aquasgrani